

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-06

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo
w Krakowie zł. 1.25Zagranicą 9 złotych
miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oodziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Dla urozmaicenia

Piękne jest życie, jeżeli — o sposobie nie pytając — doszło się do jego wyżyn, dając możliwość spoglądania z góry na mniej szczęśliwych. Dobrze jest np. być dygnitarzem, jeżeli się pojmuję wysokie stanowisko jako okazję do użycia, mniej zaś jako obowiązek do tem większej pracy. Przyjemnie jest — tak zapewniają — przyjmować honory do dygnitarjatu przywiązane, mniej przyjemnym jest widocznie przysiedzieć fałdów, tj. urzędować nie na godziny a na jakoś.

Niby skończył się u nas czas urlopów; wszyscy prawie ministrowie powrócili do stolicy, powinienby zatem zapanować żywszy ruch w interesie rządu. Poniektórzy odbyli urlop na raty, inni wyczerpali go odrazu — ano, trzeba wypocząć po trudach, nabrać nowych sił do pracy. Pisało się często gęsto o końcu sezonu martwego, pod czem rozumiano, że, jak dotychczas nie się nie działo, tak od teraz zacznie się „wyscig pracy“, który podobno ma być szczególną właściwością ery i meżów sanacji.

Naród pamięta, jak w ostatniej sesji sejmowej zabiegano o pełnomocnictwa — właściwie zabiegi były zbyteczne, gdyż większość BB w tej sprawie, jak we wszystkich innych, nie wymagała od „współpracującego“ rządu uzasadnienia tej potrzeby, wierząc na słowo, że dekrety są lepsze, szybsze i wygodniejsze niż ciężka masywna ustawodawcza. Obliczano wówczas, że jeżeli Sejm w ciągu kilkumiesięcznej sesji zdołał „odwalić“ kilkaset ustaw, jak dopiero sypną się jak z rogu obfitości dekrety, nie wymagające całego ceremoniału: obrad komisyjnych, trzech czytań, przejścia przez ałembik dwóch Izb. Tymczasem — zawód: dla jednych przyjemny, dla drugich bolesny. Ot skarżą się ziemianie, że ani rusz nie mogą doczekać się zapowiedzianych i przyrzeczonych dekretów o pomocy dla ziemian — dekretów, które co do swej celowości tj. pomocy są wątpliwe, natomiast co do swej treści politycznej ważne, ileż miały być dowodem specjalnej troski rządu o rolnictwo. Organizacje i organa ziemian skarżą się na tę zwłokę — czy jest ona wynikiem wakacyjnego bezrobocia czy wynikiem pewnego „bremzowania“, ileż fama głosi, że szef rządu niebardzo zachwyca się wyjątkowym prawem dekretowania.

Dla urozmaicenia mozaiki sana-

cyjnej, dla zastąpienia braku pracy „ustawodawczej“ czemś, co miałyby bodaj pozory wszechstronności i wszechbytności najwyższych z rangi i urzędu czynników urzędza się coś dla „pokrępienia“ ducha. Urzędziło się święto morza — święto dla tłumów; urzędziło się zjazd legionistów — święto dla „elity“, urzędza się teraz w temsamem miejscu poświęcenie motorówek — święto dla „nadelity“, coś dla panów z jachtklubu i dla niektórych dygnitarzy, którzy swą obecnością zaświadcza, że nie istnieją tylko dla utrzymania porządku w szematyzmie, ale naprawdę coś robią: reprezentują.

W tym samym czasie, gdy widmo kolosalnego przesilenia zaczyna być coraz bardziej uchwytliwe w wyrażaniu się w cyfrach budżetowych, ma się czas i pieniądze na rozmaite imprezy, które może są pożyteczne dla pewnych sfer i pewnego nastawienia politycznego, ale na interesy publiczne nie mają żadnego dodatniego wpływu — chyba, że odwracają uwagę — od codziennych tak dotkliwych bolączek. Rzymskie „chleba i zabawy“ zostało u nas przepołowione; chleba coraz mniej, ale zabaw nie skąpią. Jest to także specjalnego gatunku urozmaicenie, jak się np. pije na fraszunek, wyobrażając sobie w zamroczonym stanie, że świat jest tak piękny a my w nim królujemy.

Urozmaiceniem jest także dekadowy bilans Banku Polskiego, zbliżający nas do ideału: do obrotu bezgotówkowego z tą różnicą, że nie dzieje się to dla uproszczenia manipulacji rozrachunkowych, ale dla innego powodu: ponieważ niema interesów, więc i gotówka jest zbyteczna. Co za wspaniały ustrój, w którym 32 miliony ludzi może się obejść jakimś miliardem złotych na cały nasz przemysł, handel, rolnictwo i drobne wydatki! Co za błogosławiona skromność tych milionów, które dadzą się pocieszyć aranżowanymi widowiskami dla potwierdzenia wzniosłej zasady, że nie sam chlebem człowiek żyje!

A powiedzmy, że to jest w porządku wedle recepty sanacyjnej. Musi przecież być „radosna twórczość“ — wszystko jedno, czy objawia się ona w ruchu gospodarczym czy w mowach wiecowych lub przy innych tego rodzaju uroczystościach. Jeżeli rękami nie daje się pracować, niech przynaj-

SERDEL... FOTEL...

Państwowy bank płaci długi działacza sanacyjnego

Senator BB, Stecki, przywódca organizacji ziemiańskich, uzyskał w swoim czasie gwarancję Państwowego Banku Rolnego dla zaciągnięcia większej pożyczki osobistej w jednym z banków prywatnych. — Ostatnio Państwowy Bank Rolny musiał zapłacić dług pana Steckiego

go w tym banku prywatnym.

Cóż to za sposób rozporządzania pieniędzmi państwowymi na regulowanie prywatnych zobowiązań działacza politycznego? Może kierownictwo Banku Rolnego zrozumie obowiązek wyjaśnienia tej sprawy?

Niemiała przygoda posła Wiślickiego

Oślawiony poseł żydowski z BB P. Wiślicki będzie miał 6 września nieprzyjemną rozprawę o niezapłacenie honorarjum adwokackiego. — Zaskarżył go adwokat R., któremu zamiast 500 złotych po licznych uciążeniach wpłacił tylko 200 zł.,

oświadcza, że to wystarczy (f). Adwokat zgotował kiepskiemu płatnikowi niemiała niespodziankę, gdyż położył areszt sądowy na djety poseselskie. P. Wiślicki, jak wiadomo, jest człowiekiem bardzo bogatym.

—ooo—

Rewizja w lokalu stronnictwa ludowego w Warszawie

W Warszawie odbyła się we wtorek policyjna rewizja w lokalu stronnictwa ludowego. Szukano ulotki, wzywającej chłopów, aby w

dniach od 6 do 11 września zbojkotowali targi w całej Polsce, a to w celu uzyskania obniżki opłat. Ulotki tej policja nie znalazła.

Protest przeciwko nowej ustawie samorządowej

Rządowy projekt nowej ustawy samorządowej, będący zaprzeczeniem rozumnie pojętego samorządu, przewidujący między innymi skasowanie gmin pojedynczych, istniejących dotychczas w Małopolsce i byłym zaborze pruskim, a wprowadzenie gmin zbiorowych, obejmujących kilka wsi, zbudził uzasadnioną krytykę i sprzeciw.

Na znak protestu przeciwko temu projektowi złożył mandat członka rady Związku gmin wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej pan Andrzej Czapski. Wystosował on do zarzą-

du Związku list, w którym pisze: „W związku z przyjętą uchwałą przez ogólny zjazd w sprawie ustawy samorządowej, który to projekt przekreśla całkowicie samorząd, a obecne władze Związku nie gwarantują żadnej obrony właściwych uprawnień w samorządzie, — gdyż władze Związku są opanowane przez tych, którzy uchwalają takie ustawy, przeto ja, jako samorządowiec, nie chcąc być grabarzem samorządu, zrzekam się mandatu członka rady Związku gmin wiejskich Rzpltej Polskiej“.

Poczta konkurentką kolei

Wprowadzenie przez pocztę specjalnych paczek żywnościowych, — spowodowało spadek ilości przesyłek żywnościowych na PKP. Licz-

ba paczek żywnościowych, nadawanych drogą kolejową, spadła w ciągu ostatnich dwóch tygodni o blisko 50 procent.

Litwa zrywa z monopolem szwedzkim

Według doniesień „Berliner Tageblattu“ bawił już poraz drugi w ostatnich tygodniach w Kownie dyrektor szwedzkiego monopolu zapalczanego w Barlberg, w celu pertraktacji z rządem w sprawie dalszej prolongaty 20 milionów litów, które syndykat zapalczany winien jest Litwie z tytułu umowy monopolowej. Przedstawiciele rządu litewskiego oświadczyli, według do-

niesień tegoż dziennika, że rząd litewski nie zgodzi się stanowczo na dalszą prolongatę układu. Jednocześnie zamierza rząd litewski przedłożyć radzie państwa projekt anulowania układu, — zawartego ze szwedzkim monopolem zapalczanym. W związku z tem zamierzone jest uruchomienie dwóch litewskich fabryk zapalczanych we własnym zakresie.

mniej gęby nie próżnują — grunt, aby nie pozwolić społeczeństwu myśleć nad swem położeniem, gdyż wynik tego myślenia mógł-

by dla sanacji przynieść niebardzo miłe urozmaicenie w jej rozpieraniu się na — pustkowiu przez nią spowodowanem.

Ugruntowany parlamentaryzm w Polsce

Tylko niepoprawni wrogowie sanacji mogą twierdzić, że parlamentaryzm w Polsce niema i tylko neofici sanacji w guście konserwatystów krakowskich mogą szerzyć wymysły o jakiejś kryptodyktaturze. — Mammy, chwala Bogu, parlamentaryzm w Polsce, otrzymaliśmy na ostatnio nowy dowód. Czy jako ucieleśnienie parlamentaryzmu nie należy uważać istnienia w Warszawie przy ul. Włocławskiej dwóch gmachów z licznymi przybudówkami, w których mieszczą się Sejm i Senat? Czy nie wystarczająco opowiednie pozycje budżetowe, które zapewniają niezły byt marszałkom, dyrektorom biur, komendantom straży marszałkowskiej i innym osobom reprezentującym parlamentaryzm polski? —

Gdyby ktoś jeszcze miał wątpliwości, zademonstrowano mu naocznie istnienie parlamentaryzmu przez umieszczenie nazw jego instytucji: Sejmu i Senatu na ich pomieszczeniach. Ludzie, którzy bywają zagranicą, mają teraz oczywisty dowód, że nasz parlamentaryzm stoi wyżej od francuskiego, angielskiego, niemieckiego itd., gdyż na ich pomieszczeniach niema żadnych napisów, a mimo to wszyscy wiedzą, że istnieją tam a nawet pracują parlamenty. A może zrobiono te napisy jako „namiastkę“, gdyż najwięcej zainteresowani: posłowie i senatorowie tak rzadko mają okazję do przebywania w tych gmachach, że mogą zapomnieć, któreś do nich prowadzi droga?

Nie dopuszczają do potania

Z jakiej racji mają artykuły przemysłowe potanieć, kiedy artykuły żywnościowe są już — powiadają — dość tanie? Raj na ziemi przecież nie może być; wystarczy przedsięwzięcie do rajów tj. właśnie tani chleb, mięso, ogórki itd. — wszystko inne może zostać po staremu. Tak twierdzą kar tele, które w Polsce mają chyba jedno tylko przeznaczenie: utrzymać wysokie ceny. Rolnicy krzyczą gwałtem, że tylko ich produkty tanieją, podczas gdy inne coraz szerzej otwierają nożyce przecinające byt rolnictwa. Ale kartele mają też „argument“: konkurencja zagraniczna. Przecież z „patriotycznych“ względów nie można ich zmusić do obniżenia cen np. zapomocą ulg celnych dla przywozu zagranicznego, byłoby bowiem „zamachem na produkcję krajową“.

Zdaje się jednak, że ten „argument“ traktują sceptycznie w miarodajnych sferach, które podobno zdecydowane są na zastosowanie łagodnego przymusu, jaki niedawno ze skutkiem zastosowano wobec fabryk papieru. Wystarczyło zagrożenie obniżeniem cła na papier zagraniczny, aby nasi fabrykanci przyszedli do przekonania, że ceny można obniżyć chyba bez uszczerbku dla ich „uprawnionych“ zysków. Obecnie, jak domoszą rząd chce zastosować ten środek do innych skartelizowanych produktów; mówią nawet o cukrze, jakoby miał potanieć o 20 gr. na kilogramie.

Jak wiadomo, przemysłowcy uzasadniają ciągłe redukcje płac robo-

tniczych taniością. Według ich przekonania robotnik nie powinien zarabiać więcej, niż potrzebuje na samo życie tj. wyżywienie się; ubranie, mieszkanie, potrzeby kulturalne itd. są ich zdaniem robotnikowi niepotrzebne i dlatego też zarobek jego nie potrzebuje być od tych potrzeb dostosowany. A równocześnie cisami przemysłowcy krzyczą gwałtem, gdy jakiegokolwiek zarządzenie wymierzzone jest przeciw ich zyskom i przeciw utrzymaniu ich na wysokim poziomie zapomocą karteli. Nie potrzeba jeszcze raz wyjaśniać, że jest to polityka głupia i dla uprawiających ją szkodliwa, gdyż przez niskie płace i wysokie ceny eliminuje się z obrotu towarowego masy robotnicze z tym skutkiem, że obroty się zmniejszają a w następstwie i produkcja się zmniejsza.

Co jednak pomogą wszystkie argumenty rozumowe wobec ludzi, którzy mają jeden tylko cel przed oczyma: zapomocą wysokich cen utrzymać wysokie zyski? Jeżeli więc argumenty nie pomagają, nie pozostaje nic innego jak przymus. Tu właśnie powstaje pytanie, czy rząd zdecyduje się na ten środek wobec ludzi, będących najsilniejszą jego podporą w rozumieniu politycznym. Nikt przecież nie wątpi, że fabrykanci, przedsiębiorcy itd. dlatego tylko popierają sanację, ponieważ ta nie jest ciekawą ich manipulacją i pozwala im na wszystko. Jakże teraz będzie: czy zwycięży interes publiczny, wymagający potania, czy interes garstki, chcący się utrzymać przy wysokich zyskach?

Z życia robotniczego

PRZED NOWĄ UMOWĄ W GÓRNICTWIE RUDY ŻELAZNEJ W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM

W ub. sobotę w Częstochowie odbyła się konferencja przedstawicieli przemysłowców kopalni rudy żelaznej, oraz Centr. Zw. Gór. celem zawarcia nowej umowy zbiorowej w tym dziale przemysłu. Przedstawicielem CZG był tow. sekretarz Bielnik.

Przemysłowcy przedstawili szereg swoich żądań, jak: zmieszenia instytucji delegatów robotniczych, zaprzestania wydawania robotnikom bezpłatnych lamp, wydawania deputatów węglowych nieprzesiewanych, oraz obniżenia dotychczasowych płac robotniczych o 20 proc.

Nad zgłoszonymi żądaniem wywiązała się dyskusja, przyczem tow. Bielnik, chcąc podkreślić, iż rozumie ciężką sytuację obecną, oraz znaczenie unieruchomienia nowego warsztatu pracy, oświadczył imieniem związku, który reprezentuje, że zga-

da się na obniżkę płac, lecz tylko o 5 proc. Wszystkie inne żądania przemysłowców odrzucił.

Po naradzie przemysłowcy zaproponowali obniżkę płac o 16,5 proc. Na tem stanęło, żadnych bowiem konkretnych uchwał nie powzięto.

Na środę wyznaczono powtórną konferencję, przyczem w międzyczasie przedstawiciele zarówno przemysłowców, jak i robotników, porozumieli się ze swymi mocodawcami.

Tow. Bielnik zwołał więc robotników kopalni rudy, na którym poinformował ich o sytuacji. — Wiec miał przebieg bardzo burzliwy, przyczem robotnicy odrzucili żądania kapitalistów.

TOWARZYSZE!
ROZPOWSZECHNIJCIE
SWÓJ DZIENNIK

Afera łapówkowa w Bydgoszczy

SKANDALICZNE STOSUNKI W BYDGOSKIM URZĘDZIE SKARBOWYM

W związku z ujawnionymi w bydgoskim urzędzie skarbowym nadużyciami, wdrożono śledztwo. Do inspektora skarbowego, radcy Tustanowskiego, który kieruje dochodzeniami, nadeszło pismo od jednego z byłych naczelników urzędu, który zwraca uwagę na fakty następujące:

1) buchalter urzędu skarbowego, p. Sz. kilkakrotnie zaciągał od kupca D. z ulicy Niedźwiedziej „pożyczki“ po 300—500 złotych i to w związku z rewizją ksiąg. Poza tem — jak stwierdza powyższe pismo — p. Sz. miał zaciągnąć „pożyczki“ od ogrodnika R. (400 złotych) i kupców L. i S.;

2) buchalter urzędu skarbowego, p. C., miał „pożyczyć“ od restauratora K. z ul. Granwaldzkiej pewną kwotę, sięgającą 400 złotych;

3) urzędnik urzędu skarbowego p. P. stoi pod zarzutem, że miał do spółki z niejakim śp. B. biuro podatkowe, „zalatwiające“ reklamacje podatkowe. Następcą śp. B. był

niejaki P., który obecnie siedzi w więzieniu... Ponoś uznawano prawidłowość ksiąg klientowskich już za 50 złotych, jeśli trudno było „pożyczyć“ więcej. Temu urzędnikowi zarzuca się fałszowanie uchwał komisji szacunkowych.

Autor listu powołuje się w tej mierze na cały szereg świadków.

„Gazeta Bydgoska“ dodaje, że pewien rzeczoznawca księgowy podpisywał swoje orzeczenia in blanco, co dawało możność prowadzenia rozmaitych transakcyj. Pewnej firmie, której obrót oszacowano początkowo na półtora miliona złotych, a potem tę sumę zniżono do 68 tysięcy.

Należy podkreślić, że tak pojmwana praca urzędników skarbowych podrywa autorytet władz podatkowych oraz szkodzi państwu jego opinii i finansom.

Sprawa wymaga wyjaśnienia i „zalatwienia“ w sposób dla kombinatorów najbardziej dotkliwy.



Tajny wywiad młodych „sanatorów“

CHARAKTERYSTYCZNA „ANKIETA TERENOWA“ I JEJ WYNIKI

W posiadaniu redakcji „Kurjera Lwowskiego“ znalazł się ostatnio ciekawy dokument. Jest to tajny raport jednego z konfidentów osławionego Legionu młodych (Ryskałczyk, Kujawski, Zapasiewicz), Tadeusza Andresa ze Lwowa w sprawie tak zw. ankiety terenowej. Na podstawie tego raportu, który „Kurjer Lwowski“ przytacza na swoich łamach, z łatwością wyrobić sobie można opinię, że zainteresowanie się sanacji i jej jaczejek terenem wiejskim nosi charakter „inwigilacyjny“, że ustosunkowanie się jej do duchowieństwa katolickiego jest zdecydowanie wrogię i że sytuacja jej jest wśród szerokich rzesz ludności oplakana, by nie rzec poprostu, beznadziejna, mimo nacisku urzędów wojewódzkich i starościskich, mimo „pomocy“ zastrachanych wójtów i sołtysów. Co zaś zwraca w raporcie szczególną uwagę, to utyskiwanie konfidenta Legionu młodych, że ludności zupełnie brak zaufania do „Strzelca“ i że jej stosunek do tej organizacji jest wręcz niesamowity.

Oto parę fragmentów raportu, nadesłanego przez Andresa ze wsi Radwonońce (powiat mościcki, województwo lwowskie), ale podającego szereg danych także i ze wsi okolicznych, oraz z całego powiatu. — Konfident legionu pisze:

„Wpływu na tutejsze społeczeństwo związek strzelecki nie wywiera żadnego i jest ogólnie nielubiany tak przez kler, jak też i przez tutejszych mieszkańców... Członkowie Legionu młodych szczególnie powinni zająć się organizowaniem „Strzelca“ i pomaganiem w tej pracy tak władzom wojskowym, jak i kompetentnym, gdyż przeszkody, jakie oni napotykają przy organizowaniu tak ze strony kleru (przewszystkiem), jak też i społeczeństwa, będącego wrogo usposobionym

do BBWR, zmusza ich nieraz do zaniechania dalszej pracy w tym kierunku“.

Dalej czytamy:

„Co do obecnego kryzysu, ludność tutejszego terenu pozostaje w oczekiwaniu lepszych czasów. — Krążą wprawdzie różne wersje wśród nich że kryzys ten zakończy rewolucja domowa czy wojna“.

Raport kończy się stwierdzeniem, że —

„...co do założenia Legionu młodych na tutejszym terenie, jak też i okolicy, wątpię, czy dałoby się przeprowadzić i zrealizować. Przewszystkiem ogromna trudność ze strony księży, a następnie... mieszkańcy, zwłaszcza młodzież, rekrutująca się przeważnie z warstwy robotniczej (włościańskiej), zbyt mało ma zainteresowania w tym kierunku i niechętnie garnie się, — pomimo starań i zachęty“.

Oczywiście konfident uskarża się, że —

„...brak funduszy uniemożliwia stworzenie jakiegokolwiek stowarzyszenia. Ponadto podobne przyczyny wykazują nietylko trudności w powstawaniu nowych, ale po największej części (co za polszczyzna! — Przep. Red.) utrudniają istnienie powstałych“.

Swoją drogą zawsze to „klasyczne“ jest utyskiwanie na brak funduszy. Sanatorom się zdaje, że legion młodych i „Strzelec“ nie mogą się rozwijać, bo wśród społeczeństwa „niema zrozumienia“. Wręcz przeciwnie: jest zrozumienie, że takie organizacje, jak Legion i jemu podobne, nie przedstawiają żadnych wartości moralnych i są dla młodych charakterów szkołą „wychowania państwowego“ w jaknajgorszym sensie.

Sto karteli w Polsce

Ostatnie lata w Polsce są okresem szybko rozwijającego się ruchu kartelizacyjnego. Do czasów wojny kartelizacja czyniła u nas minimalne postępy, przyczem stosunkowo najwięcej organizacyj kartelowych było w b. zaborze niemieckim, stanowiły one bowiem części ogólnonieemieckich organizacji gospodarczych. Obecnie liczba karteli w Polsce wynosi około stu, jeżeli uwzględnimy w tej liczbie szereg drobniejszych porozumień lokalnych, oraz luźniejszych porozumień w dziedzinie drobnych artykułów. Z podanej liczby mniej więcej połowę stanowią syndykaty, tj. organizacje, rozporządzające centralnymi biurami sprzedaży, reszta są to kartele cennikowe, dotyczące warunków sprzedaży, wytwórczości itd.

Jeśli chodzi o stopień skartelizowania przemysłu, to pewne światło mogą rzucić cyfry dotyczące istnienia karteli w poszczególnych branżach przemysłu, oraz wykaz artykułów, które są objęte porozumieniami, z tem jednak zastrzeżeniem, że wykładnikiem oddziaływania karteli na rynek jest raczej ich struktura i spójność, niż liczba.

Poczynając od górnictwa, mamy dwie organizacje regionalne w przemyśle węglowym, oraz jedną wspólną ogólnopolską. W górnictwie naftowym mamy syndykat producentów ropy, łącznie więc w górnictwie istnieją 4 organizacje. W przemyśle hutniczym istnieją syndykaty: hut żelaznych, walcowni rur i walcowni cynku, czyli 3 organizacje. W przemyśle mineralnym skartelizowane są: cement, superfosfat, szkło okienne (częściowo) i produkty rafinerji ropy naftowej, czyli 4 organizacje.

W przemyśle metalowym i maszynowym zorganizowane są wytwórnie: tub metalowych, rur lanych, drutu miedzianego, wagonów, maszyn i narzędzi rolniczych, wyrobów emalowanych, radiatorów, śrub, lin druczianych, odlewów stalowych, widel, łopat, łańcuchów, blach pocynkowanych, łącznie 14 organizacji. W przemyśle chemicznym: klej kostny, obuwie gumowe, kwas węglowy, kwas siarkowy, oleje jadalne, produkty smolcowe, terpentyna, olej rycynowy techniczny, barwniki anilinowe, związki azotowe, karbid, litopon, materiały wybuchowe, razem 13 karteli. W przemyśle włókienniczym: wyroby jutowe, zakłady farbianskie i apretury, przedza bawełn., przedza czesankowa, przedzalnie zgrzebne, wyroby dziane, fabryki dywanów, w przemyśle zaś konfekcyjnym: pończochy, rękawiczki, krawy, wyroby jedwabnicze, sztażki kapelusznice, łącznie 12 organizacji. W przemyśle elektrotechnicznym: mury izolacyjne, żarówki, przewodniki i kable, czyli 4 organizacje. W przemyśle spożywczym: krochmal, spirytus, drożdże, 2 kartele regionalne cukrownicze, syrop, spirytus melasowy, młyn, makaron, łącznie 9 porozumień. Wreszcie istnieją cały szereg porozumień w różnych gałęziach przemysłu obejmujących: mury kamionkowe, posadzkę dębową, papier, bibułki kolorowe, watę, ceratę itd.

Z punktu widzenia formalnego wszystkie te organizacje są dobrowolne, szereg z nich jednak zawarto pod auspicjami, wzgl. pod naciskiem rządu. Do takich karteli można zaliczyć węglowy, żelazny, cukrowniczy, naftowy i przedza bawełnianej.

Tragiczna wyprawa kajakowa

ZATONIECIE SYNA RADCY CASPARIEGO Z MYSŁOWIC

Z Gdyni donoszą, że bawiący nad morzem wraz z macochą swą jedyny syn radcy miejskiego w Mysłowicach tow. Emila Caspariego, student zagranicznych uniwersytetów, liczący 27 lat, utonął w czasie przejażdżki żaglówką w morzu. Zwłoki śp. Caspariego wydobyto. Na wieść o tragicznej śmierci syna; radca C. wyjechał do Gdańska.

Przebieg katastrofy według doniemań władzy policyjnych w Jastarni i Gdyni był następujący:

W czwartek 18 bm. dwaj studenci, bawiący na wakacjach w Jastarni, wyjechali kajakiem, zaopatrzonemu w żagielek, aby odwiedzić swych znajomych na cyflu półwyspu Hel, drogą wzdłuż brzoza Helu nad zatoką. Byli to: Jerzy Stołecman, syn dyrektora spółki budowlanej z Warszawy i jego kolega Ca-

spari z Mysłowic. Do Helu obaj nie dotarli.

Tragedja wydarzyła się prawdopodobnie w czwartek zaraz po wyruszeniu z portu w Jastarni.

W sobotę dopiero otrzymano w Jastarni wiadomość, że w zatoce Puckiej rybacy znaleźli przewrócony kajak, a w schowku szereg drobniaków m. in. kostjum kąpielowy i chusteczkę z literą N. Onegdaj rybacy wykłuli zwłoki.

Według przypuszczeń przyczyną katastrofy był silny podmuch wiatru, który, uderzwszy gwałtownie w żagiel, przewrócił kajak. Młodzi ludzie utonęli prawdopodobnie z wyczerpania, gdyż obaj byli zaopatrzeni w pasy ratownicze.

W Jastarni zanotowano w tym roku już pięć tragicznych wypadków zatonięcia. Obecna katastrofa wywołała tam duże przygnębienie.

Z kraju i ze świata

OGRA NICZENIE MIEJSC I-SZEJ KLASY W WAGONACH SYPIALNYCH. Międzynarodowe Towarzystwo wagonów sypialnych zanotowało zanik popytu na miejsca klasy pierwszej w wagonach sypialnych. W związku z tem Towarzystwo zwróciło się do ministerstwa komunikacji z wnioskiem, aby na polskich kolejach powiększono liczbę miejsc sypialnych w klasie drugiej. — Ministerstwo komunikacji przychyliło się do tej prośby z tem zastrzeżeniem, że w wagonach pierwszej i drugiej klasy dwa przedziały środkowe, względnie najwygodniejsze z nich i w wagonach pierwszej, drugiej i trzeciej klasy jeden taki przedział ma być pozostawiony dla podróźnych z biletami jazdy klasy pierwszej. Przedziały sypialne klasy pierwszej mogą być przeznaczone dla podróźnych klasy drugiej w dniu odejścia wagonu na 15 minut przed zamknięciem biura, — jeśli niema pasażerów z biletami pierwszej klasy.

SPROSTOWANIE URZEDOWE. Na podstawie § 19 ust. pras. z dnia 17. XII. 1862 r. Dz. U. P. Nr. 6, w brzmieniu ustawy z dnia 25. X. 1868 r. Dz. U. P. Nr. 142, proszę o zarządzenie umieszczenia w najbliższym numerze „Naprzodu“ i „Dziennika Ludowego“ poniżej przytoczonego sprostowania notatki prasowej tamt. dzienników z dnia 7. VIII. 1932 r. Nr. 178 pt. „Niesłychane postępowanie posterunkowego“. Nieprawdą jest, by dnia 31. VII. br. przechodzący w stanie podchmielnym post. Fita z Brzecz przyszedł do rozmawiającej z Krzemieńskim niejakię Kowalczyk z zapytaniem, „gdzie masz książkę“, oraz by tenże post. Fita uderzył ją pięścią w twarz, przyczem bijąc ją w okrutny sposób i wykrzykując ty k... podarł na niej całe okrycie tak, że została zupełnie naga i w tym stanie poprowadził Kowalczykową na PPP w Brzeczach, bijąc ją przez całą drogę. Dalej nieprawdą jest, by krzyk bitej ofiary zbudził mieszkańców całej kolonii, by robotnicy oraz sztygarzy, zamieszkujący tak zwane separatki zwracali uwagę posterunkowemu, ażeby przestał bić kobietę, na co tenże oświadczył, że ich to może g... obchodzić. Natomiast prawdą jest, że będący na służbie posterunkowy Fita spotkał w dniu 1. VIII. br. około godz. 3 nad ranem E. Kowalczyk, rejestrowaną prostytutkę, z Oświęcimia, przybyłą na występy do Brzecz. Nazwana była

w stanie pijanym i zachowywała się hulaśliwie. Dalej prawdą jest, że posterunkowy zapytał ją o książkę, celem stwierdzenia daty ostatniej kontroli lekarskiej, na co Kowalczyk odmówiwszy wezwaniu posterunkowego wymyślała go stękiem ordynaryjnych i obelżywych słów, skutkiem czego posterunkowy zmuszony był doprowadzić awanturującą się na posterunek dla zapobieżenia dalszemu zakłóceniu spokoju nocnego. Dalej prawdą jest, że mieszkańcy Brzecz udzieliли pomocy posterunkowemu przy doprowadzaniu Kowalczykowej na posterunek, a nawet jeden z urzędników zwrócił jej uwagę, by się uspokoiła i nie robiła wrzasków. Wreszcie nieprawdą jest, by suknia, bielizna i kapelusz Kowalczykowej przez cały dzień po niedziałkowy wisiały na płotkach w Brzeczach, budząc zrozumiałe oburzenie miejscowej ludności, która przez cały ten dzień żywo komentowała postępowanie posterunkowego wobec bezbrojnej kobiety, natomiast prawdą jest, że E. Kowalczyk przebywała w areszcie posterunku PP w Brzeczach do godz. 18-ej t. z. do czasu, gdy wytrzeźwiała i przez cały ten czas była ubrana we własny płaszcz i sukienkę nieco podartą, wskutek szamotania się w czasie prowadzenia jej na posterunek PP. Komendant Wojewódzki PP: w z. Hanus, nadkomisarz PP.

DWÓCH HRABIÓW OFIARĄ KATASTROFY SAMOCHODOWEJ. — W poniedziałek przedpołudniem w Komorniku wydarzyła się katastrofa samochodowa. Wskutek pęknięcia opon na przednim i tylnym kole samochód, prowadzony przez hr. Tyszkiewicza, zrułował. Jadący jako pasażer Alfred hr. Mycielski złamał nogę i nadwyrężył kręgosłup, hr. Tyszkiewicz odmówił jedynie lekkie okaleczenie twarzy i doznał ogólnej kontuzji. Obaj zostali przewiezieni do szpitala w Poznaniu.

OHYDNE MORDERSTWO NA LUDNEJ ULICY ŁODZI. Onegdaj wieczorem popełniono na ludnej ulicy w dzielnicy robotniczej w Łodzi potworne morderstwo. Do przechodzącej 28-letniej Franciszki Polczyńskiej podbiegł jakiś mężczyzna i zadał jej nożem trzy silne ciosy w okolice serca. Gdy kobieta upadła, zbrodniarz pochwyił wielki kamień i zmiażdżył nim jej czaszkę, poczem począł przeszukiwać ubranie swej ofiary. W tym momencie aresztowano go i zakuto w kajdany. W komisariacie policyjnym okazało się, że mordercą jest 36-letni Bronisław Marciniak, kochanek Polczyńskiej. Wyzyskiwał ją, wydłużał pieniądze, a gdy od niego uciekła, zamordował ją. Marciniak stanie przed sądem doraźnym.

Dozbrojenie zamiast rozbrojenia

Różnie o tem piszą pisma francuskie i niemieckie: jedne twierdzą, że toczą się rokowania nad żądaniem niemieckim o pozwolenie na powiększenie Reichswehry z 100.000 na 150.000 ludzi, drugie zaprzeczają, dodając, że w razie postawienia takiego żądania zostanie ono kategorycznie odrzucone. Chodzi tu o jedno z podstawowych postanowień traktatu wersalskiego, które Niemcom odebrało nieograniczoną możliwość zbrojenia się przez zakaz powszechnej służby wojskowej, zakaz ciężkiej artylerji, tanków i lotnictwa wojskowego i przyznanie kontyngentu 100.000 ludzi z werbunku.

Niemcy na wszystkich dotychczasowych przygotowawczych i pełnych konferencjach rozbrojenio-wych stawiały kwestję w ten sposób: wobec tego że państwa zwycięskie nie dotrzymały swych zobowiązań traktatowych co do stopniowego zmniejszenia zbrojeń, Niemcy czują się zwolnione od swego zobowiązania i żądają albo pozwolenia na nieograniczone zbrojenia albo rozbrojenia innych. To summaryczne żądanie zostało obecnie przez generała Schleichera zredukowane do żądania podwyższenia stanu efektywnego Reichswehry o 50.000 ludzi. Ma to nastąpić wyłącznie w interesie — walki z bezrobociem, gdyż dla nowej siły zbrojnej potrzeba odpowiedniego wyekwipowania, co fabrykom dałoby robotę.

Czy rząd francuski wzięty pod rozwagę to żądanie czy też odrzucił je z miejsca? Urzędownie twierdzą drugie, natomiast prywatnie mówią co innego. Wskazują, że francuski przemysł wojenny, w pierwszym rzędzie znana fabryka Schneider w Creuzot, jest zainteresowana w nowych zbrojeniach niemieckich w tym samym stopniu, co fabryki niemieckie. Mimo bowiem walki politycznej oba

przemysły: francuski i niemiecki mają cały szereg porozumień lokalnych, regionalnych, branżowych i t. d.; oba przemysły mają wspólne drogi i zasoby kapitałowe, oba pracują ręką w rękę nad produkcją wojenną dla siebie i dla całego świata, ostatnio dla Japonji i republik południowo - amerykańskich będących albo w permanentnej rewolucji albo w wojnie między sobą.

Generał Schleicher spekuluje na to, że Francja ze względu na wewnętrzne stosunki niemieckie, niedalekie od wojny domowej, nie będzie podtrzymywała swego oporu. Przeciwnie — twierdzi Schleicher — może dojść do tego, że rząd będzie zmuszony użyć Reichswehry przeciw wrogom wewnętrznym, a tymczasem jej siła liczebna i jej uzbrojenie nie wystarczą na skuteczną walkę z półmilionową rzekomo „prowatną“ armją Hitlera. A Francja ma interes w utrzymaniu w Niemczech rządu gwarantującego spokój, gdyż wie doskonale, czem jej grozi zwycięstwo Hitlera, co ono oznaczałoby dla całego traktatu wersalskiego, nie tylko dla jednego jego postanowienia. Wobec tych argumentów pa cyfistyczna prasa francuska odpowiada z ironją, że właściwie Francja jest winna temu, że po wojnie wytworzył się obecny stan rzeczy w Europie, bo gdyby Francja nie była się broniła przeciw napadom, Niemcy byłyby wojnę wygrały i mogłyby się zbroić dowoli, nie pytając nikogo o pozwolenie.

Czas odnowić przedpłatę na wrzesień

KATASTROFA LOTNICZA POD OGRODZIENCEM. Na polach, około Smoleńca, pod Ogrodziencem — (powiat Olkusz), opadł samolot woj skowy „E 2” z Torunia w czasie odbywania ćwiczeń. W obawie katastrofy lotnik i obserwator wyskoczyli z samolotu przy pomocy spadochronów nad samą ziemią. Aparat jest znacznie uszkodzony, lotnicy cali. Wypadek nastąpił z powodu defektu motoru.

„CHRZEŚCIJAŃSKI” DEFRAUDANT. Na polecenie prokuratora przy sądzie okręgowym w Toruniu aresztowany został kierownik biura Towarzystwa kupców chrześcijańskich w Toruniu, Franciszek Brzeski. Aresztowanie nastąpiło w związku z nadużyciami, jakich dopuścił się Brzeski w Towarzystwie. Aresztowanie Brzeskiego poprzedziła rewizja w biurach Towarzystwa przy ul. Żeglarskiej. W wyniku rewizji policja obłożyła aresztem książki kasowe i inne dokumenty. — Brzeski zawieszony został w urzędowaniu przez zarząd na wniosek komisji rewizyjnej, już w dniu 19 bm. Władze śledcze przesłuchały członków komisji rewizyjnej, która przeprowadziła dochodzenia.

ALARM O NAPAD NA RADJOSTACJĘ W WILNIE. W nocy na poniedziałek policja wileńska została zaalarmowana wieścią, że do radiostacji na Zwierzynku wdarli się bandyci. Natychmiast na miejsce udało się auto wraz z funkcjonariuszami policji. Sprawców już nie było. Według relacji ofiar rzekomego napadu, a byli nimi Tomasz Liszewski z żoną, funkcjonariusz radiostacji i ich znajomy Piotr Kowalewski, wracali oni z miasta do domu, gdy tuż w pobliżu budynku radiostacji zostali otoczeni przez kilku osobników, którzy zażądali postawienia im wódki. Liszewski odmówił żądaniu i usiłował wydostać się z zasadzki siłą, lecz napastnicy obalili go na ziemię bijąc niemiłosiernie, a jednocześnie rewidując kieszenie. Ten sam los spotkał Kowalewskiego. — Jedyne żonie Liszewskiego udało się wymknąć z rąk rabusiów i dobiec do radiostacji. Prerażona kobieta zdołała połączyć się z policją i powiadomić o tem, co zaszło. Policja szuka winnych, a jednocześnie wyjaśnia okoliczności zajścia, które na ogół przedstawiają się mgliście.

TELEGRAMY

MIĘDZYNARODOWY KONGRES ROLNICZY W WARSZAWIE

Warszawa, 24 sierpnia (tel. wł.). Dziś nastąpiło otwarcie obrad komitetu studjów ekonomicznych państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej. Obrady zagała wi ceprzemjer Zawadzki, podkreślając, że tylko metoda porozumienia międzynarodowego oraz zgodna i harmonijna akcja wielu państw może odbudować wstrząśnięte podstawy życia gospodarczego. Dalej przemawiał poseł bułgarski p. Roberw. — Przewodniczącym kongresu wybrany został dyrektor departamentu w min. rolnictwa dr. Rose.

STRASZNY CZYN OBLĄKANEJ MATKI

Wrocław, 24 sierpnia (tel. wł.). Wczoraj we wsi Janowo wydarzył się straszny wypadek. Umysłowo chora Anastazja Krzemińska, matka kilkorga dzieci, w napadzie szalu odciegła swej 1-noczonej córce Tereni główkę i z ociekającą krwią główką w rękach pędziła przez wieś. Chłopi obezwładnili szalejącą kobietę i odstawi ją do aresztów sądowych.

Budowa kolei w Polsce przy pomocy Ligi Narodów

(Telef. od naszego korespondenta)

Warszawa, 24 sierpnia.

Na jesiennej sesji Rady Ligi Narodów przedłożone będą wnioski komisji komunikacyjno - tranzytowej, która bada obecnie możliwości inwestycyjne w państwach Europy wschodniej, m. in. w Polsce. Rząd polski przedłożył komisji tej obszerny memoriał z wykazem niezbędnych inwestycji. W dziedzinie ko-

munikacji kolejowej zaprojektowała Polska budowę całego szeregu linii, m. in. Kraków-Miechów-Kozłów długości 51 klm., Kozłów-Kiwercze długości 425 klm. itd. Ponadto projektuje ministerstwo komunikacji przebudowę krakowskiego i warszawskiego węzła kolejowego. Koszt wykonania tych projektów wynosiłby 738 milionów zł.

— o o o —

Papen grozi hitlerowcom

Berlin, 24 sierpnia. W związku z podnieconą sytuacją polityczną, jaka powstała w następstwie pięciu wyroków śmierci, wydanych przez sąd doraźny w Bytomiu na terorystów hitlerowskich, ogłosił rząd Rzeszy wspólnie z rządem pruskim odezwę, w której m. in. głosi: „Zmuszony aktami gwałtu, stosowanymi w walce politycznej, wprowadził rząd Rzeszy jak najostrejsze kary przeciw terrorowi politycznemu. — Z chwilą wejścia tego rozporządzenia w życie, musi ono być stosowane wobec każdego, kto narusza prawo i ustawę, bez względu na to, jakiego zajmuje stanowisko, lub do jakiej należy partii. Rząd Rzeszy w razie potrzeby użyje wszelkich środków władzy, jakie stoją do jego dyspozycji, aby bezstronnie (!) zapewnić prawu poszanowanie i nie ścierpi, by którakolwiek partja opierała się jego zarządzeniom. Również rząd pruski nie da się powodować naciskiem politycznym przy rozpatrywaniu kwestji ulaskawienia skazanych bytomskich. Namietności polityczne zwracające się przeciw wyrokowi powinny się raczej skierować przeciw sprawcom krwawych zbrodni a nie przeciw władzy państwowej, która w interesie powszechnym zmuszona była do wydania ostrych zarządzeń. Rząd Rzeszy będzie się umiał przeciwstawić wszelkim próbom fałszowania stanu faktycznego i podjudzania namietności politycznych celem wywołania nowych wykroczeń.“

• • •

Proces monarchistów hiszpańskich

Madryt, 24 sierpnia. Przed najwyższym trybunałem rozpoczął się dziś jawny proces przeciw przywódcom ostatniej rewolty monarchistycznej w Hiszpanji. Sala rozpraw wypełniona jest publicznością oraz przedstawicielami prasy krajowej i zagranicznej. Po odczycie aktu oskarżenia udzielono głosu głównemu oskarżonemu generałowi Sanjurjo. Podał on jako główny powód rewolty poniżanie powagi armji hiszpańskiej. Ustawiczne oczernianie korpusu oficerskiego i całej armji wywołało w garnizonach hiszpańskich, a przedewszystkiem w garni-

zynie sewilskim wzburzenie, co skłoniło go do powzięcia zamiaru dokonania zamachu stanu. Plan opracował już przed miesiącem i to na własną rękę. O przygotowywaniu rewolty w Madrycie dowiedział się przypadkowo. Generał zaprzecza, jakoby pozostawał w jakiegokolwiek łączności ze spiskowcami madryckimi.

Madryt, 24 sierpnia. W procesie przeciw przywódcom usiłowanego zamachu stanu zażądał prokurator dla generała Sanjurjo kary śmierci a dla trzech dalszych oskarżonych dożywotniego więzienia.

WIELKI POŻAR W GDAŃSKU

Gdańsk, 24 sierpnia. W fabryce maszyn Witt i Svendsen wybuchł ubiegłej nocy groźny pożar, którego pastwą padły składy, warsztaty i stolarnia. Straty materialne są bardzo duże.

POCIĘTY BRZYTWA

Tullin, 24 sierpnia. Jeden z urzędników konsulatu włoskiego w Tallinie napadł dziś na konsula i zadał mu szereg cięć brzytwą. Stan rannego nie jest groźny.

SZPIEGOSTWO W RUMUNJI

Bukareszt, 24 sierpnia. W Konstancy aresztowano wczoraj dwóch marynarzy niemieckich stojących pod zarzutem uprawiania szpiegostwa na rzecz Rosji sowieckiej.

HITLER PRZYJEŻDŻA DO AUSTRII

Wiedeń, 24 sierpnia. Rada ministrów uchwaliła zezwolić Adolfowi Hitlerowi na dwudniowy przyjazd do Austrii celem wzięcia udziału w kongresie austriackich hitlerowców,

który odbędzie się w dniach 17 i 18 września w Wiedniu.

OTRUCIE ŚRODKIEM NASENNYM

Berlin, 24 sierpnia. Znany berliński autor utworów rewjowych i kabaretowych Marcellus Schiffer został dziś w swym mieszkaniu odnaleziony bez życia. Zawezwany lekarz stwierdził zgon z zatrucia. Jak przyuszczają, Schiffer zażył większą dawkę środka nasennego, który spowodował śmierć.

DALSZY ETAP RAIDU AWIONETEK

Berlin, 24 sierpnia. Uczestnicy europejskiego lotu okrężnego, którzy spędzili noc w Sztutgarcie, wystartowali stamtąd dziś rano między godz. 6'10 a 6'45 do Bonn w kolejności następującej: Marienfeld, Luisser, Morzik, Kalla, Fretz, Kleps, Poss i Hirth. O godz. 9'30 wystartował Stein. Poza tem na lotnisko w Sztutgarcie przybyli dziś rano lotnik niemiecki Cuno, oraz lotnik polski Giedgowd, którzy z powodu złej pogody zmuszeni byli spędzić noc w St. Gallen wględnie Lyonie. Po wycofaniu się zawodników włoskich w zawodach bierze jeszcze udział 25 samolotów.

Paryż, 24 sierpnia. Uczestnicy raidu europejskiego, którzy w drodze z Lyonu do St. Gallen zostali zaskoczeni burzą i zmuszeni do powrotu do Lyonu, podjęli dziś rano dalszą podróż. Lotnicy, którzy spędzili noc w Sztutgarcie i Bonn, przylecieli dziś rano do Paryża i wylądowali na lotnisku Orly. Pierwszy przybył lotnik niemiecki Massenbach o godz. 7'45.

5-PROCENTOWA OBNIŻKA PENSIJ WE FRANCJI

Paryż, 24 sierpnia. Na dzisiejszej radzie ministrów uchwalono wprowadzić w życie uchwałę parlamentu francuskiego z ub. miesiąca w sprawie obniżki płac urzędników państwowych o 5 procent. Odpowiednie rozporządzenie zostanie jutro ogłoszone.

POŻAR W MUZEUM

Londyn, 24 sierpnia. W gmachu muzeum International Art Galleries wybuchł dziś rano pożar, który jednak szybko został ugaszony. Mimo to ogień uszkodził szereg cennych obrazów i zabytków antycznych.

KŁĘSKA POWSTAŃCÓW W BRAZYLII?

Nowy Jork, 24 sierpnia. Według oficjalnego doniesienia z Rio de Janeiro, w okręgu Cunha po dwudniowej bitwie między wojskami rządowymi pod wodzą generała Liny a powstańcami brazylijskimi stanu Sao Paulo, stojącymi pod dowództwem generała niemieckiego Klingera, powstańcy ponieśli decydującą klęskę. Rozegrana bitwa była największą bitwą, jaka kiedykolwiek stoczona została w Brazylii. Zastosowano w niej najnowocześniejszą broń i prowadzona była na froncie długości 8 mil angielskich. Po obu stronach były liczne ofiary w zabitych i rannych. Wojska rządowe wzięły do niewoli licznych powstańców, a między nimi syna byłego prezydenta brazylijskiego Washingtona Luis. Wojska rządowe maszerują na Sao Paulo.

Podczas gdy komunikat oficjalny głosi zwycięstwo wojsk rządowych, komunikat głównej kwatery powstańców twierdzi, że powstańcy odnieśli poważne sukcesy i wyparkli wojska rządowe o 10 mil wstecz.

Paryż, 24 sierpnia. Według doniesień z Buenos Aires w Rio de Janeiro po manifestacji antywojennej doszło do poważnych rozruchów, do stłumienia których musiano wezwać pomocy wojskowej. Podczas starć demonstrantów z policją i wojskiem zostało wiele osób zabitych i rannych. Zamieszki trwają w dalszym ciągu.

